

**UCHWAŁA NR 1/2023**  
**RADY NAUKOWEJ INSTYTUTU HISTORYCZNEGO**  
**UNIwersYTETU SZCZECIŃSKIEGO**

z dnia 9 lutego 2023 r.

**w sprawie wyrażenia opinii Rady Naukowej Instytutu Historycznego**  
**dotyczącej sprawozdania Dyrektorki Instytutu Historycznego**  
**z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2022**

Na podstawie § 79 ust. 2 i ust. 3 pkt 2 Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego, stanowiącego załącznik do uchwały Nr 58/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 30 maja 2019 r. w sprawie przyjęcia Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego (ze zm.) uchwała się, co następuje:

**§ 1**

Rada Naukowa Instytutu Historycznego pozytywnie opiniuje sprawozdanie Dyrektorki Instytutu Historycznego z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2022.

**§ 2**

Sprawozdanie Dyrektorki Instytutu Historycznego z realizacji strategii rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2022 stanowi załącznik do niniejszej uchwały.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**PRZEWODNICZĄCY**  
Rady Naukowej Instytutu Historycznego  
Uniwersytetu Szczecińskiego  
*dr hab. Radosław Ptasiński, prof. US*

*załącznik do Uchwały nr 1/2023  
Rady Naukowej Instytutu Historycznego  
z dnia 9 lutego 2023 r.*

Sprawozdanie z realizacji  
Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego  
Uniwersytetu Szczecińskiego  
w roku 2022

dr. hab. Agnieszka Szudarek, prof. US  
Dyrektorka Instytutu Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego

Strategia Instytutu Historycznego na lata 2021–2024 zaakceptowana przez komisję konkursową powołaną na mocy Postanowienia Nr 05/2020 Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 4 listopada 2020 r. w sprawie objęcia funkcji i zatrudnienia na stanowisku Dyrektora Instytutu Historycznego na kadencję rozpoczynającą się z dniem 1 stycznia 2021 r. odnosi się – zgodnie z zapisami Statutu Uniwersytetu Szczecińskiego – do celów określonych w Strategii Rozwoju Uniwersytetu Szczecińskiego (załącznik do uchwały nr 116/2019 Senatu Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 26 września 2019 r.) z uwzględnieniem misji, specyfiki i potrzeb dyscypliny historia.

Głównym celem Strategii Instytutu Historycznego na lata 2021–2024 było osiągnięcie przez dyscyplinę historia w ewaluacji działalności naukowej za lata 2017-2021 co najmniej kategorii naukowej B+. Cel ten został zrealizowany. Decyzją Ministra Edukacji i Nauki z dnia 20 lipca 2022 r. Uniwersytet Szczeciński w ewaluacji działalności naukowej za lata 2017-2021 otrzymał w dyscyplinie historia kategorię naukową A. Dyscyplina została także zakwalifikowana do oceny eksperckiej na najwyższą kategorię A+. Główny cel Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego na lata 2021–2024 został więc osiągnięty na wyższym poziomie niż zakładano.

Strategia Instytutu Historycznego w roku 2022 koncentrowała się wokół trzech wskazanych w niej głównych celów: I. Sprawność funkcjonowania, II. Silny ośrodek naukowy oraz III. Oddziaływanie na otoczenie. Szczególne znaczenie miały prace związane z finalizacją opracowywania dokumentacji na potrzeby ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021 (styczeń–luty 2022 r.) oraz przygotowanie odwołania od decyzji Ministra Edukacji i Nauki z 20 lipca 2022 r. w celu ponownego skierowania dyscypliny do oceny eksperckiej na kategorię A+ (sierpień 2022 r.). Należy bowiem podkreślić, że wysoki wynik osiągnięty przez dyscyplinę w kryterium I ewaluacji działalności naukowej spowodował, że Komisja Ewaluacji Nauki zakwalifikowała dyscyplinę historia na Uniwersytecie Szczecińskim do oceny eksperckiej na kategorię naukową A+. Jeden z ekspertów wnioskował o przyznanie dyscyplinie tej prestiżowej kategorii, drugi zgłosił zastrzeżenia. Minister Edukacji i Nauki przychylił się do opinii drugiego eksperta, który nie rekomendował dyscypliny historia na Uniwersytecie Szczecińskim do kategorii A+. Podstawą do przygotowania odwołania od tej decyzji były uwagi formalne i merytoryczne do argumentacji zawartej w opinii drugiego eksperta. Do końca 2022 r. odwołanie nie zostało rozpatrzone. W roku 2022 zostały podjęte także prace związane z planowaniem działalności naukowej na kolejny okres ewaluacji, tj. lata 2022–

2025, zgodnie z zapisami zawartymi w Strategii Instytutu Historycznego US oddzielnie dla dyscypliny historia i dla dyscypliny archeologia. Brak nowego rozporządzenia Ministra Edukacji i Nauki w sprawie zasad ewaluacji działalności naukowej w latach 2022–2025 spowodował, że decyzją Kolegium Rektorskiego US dyscyplina archeologia, na koniec roku 2022 nie została zgłoszona do ewaluacji.

W realizację strategii był zaangażowany cały zespół Dyrekcji Instytutu Historycznego, tj. poza niżej podpisaną także zastępca dyrektora ds. ewaluacji - dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, zastępca dyrektora ds. kształcenia – dr Tomasz Ślepowroński oraz pełnomocnik dyrektora ds. współpracy międzynarodowej i promocji – dr hab. Pierre-Frédéric Weber, prof. US.

W roku 2022 zaszły zmiany w składzie zespołu badaczy zatrudnionych w Instytucie Historycznym US. Po zakończeniu semestru letniego 2021/2022 na emeryturę przeszedł dr hab. Jacek Łapott, prof. US. W tym samym czasie zakończył współpracę z Katedrą Archeologii IH dr Piotr Maliński, który przez ostatnie dwa lata był na urlopie bezpłatnym oraz dr Anastazja Baukova pracująca w Instytucie Historycznym na pół etatu od maja 2022 r. Na koniec roku 2022 w Instytucie Historycznym było zatrudnionych 41 pracowników badawczo-dydaktycznych.

#### **CEL I: Sprawność funkcjonowania: organizacja badań**

W związku z zapowiedzią usprawnienia procesu planowania działalności publikacyjnej w kolejnym okresie ewaluacji, tj. w latach 2022–2025 i wprowadzania w Uniwersytecie Szczecińskim jako obligatoryjnego Planu Rozwoju Dyscypliny oraz Indywidualnego Planu Rozwoju Pracownika i Indywidualnego Planu Wydawniczego, z rezygnowano w Instytucie Historycznym z aktualizacji przyjętych w roku 2021 i służących temu samemu celowi Indywidualnych Planów Badawczych.

Na podstawie przygotowanych przez pracowników Indywidualnych Planów Rozwoju i Indywidualnych Planów Wydawniczych w połowie 2022 roku opracowany został Plan Rozwoju Dyscypliny Historia na lata 2022–2025. W związku z tym, że jednym z celów Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego jest wspieranie Katedry Archeologii w przygotowywaniu dyscypliny archeologia do ewaluacji powstał także odrębny Plan Rozwoju Dyscypliny Archeologia. Na podstawie analizy zebranych danych i odniesieniu ich do obowiązujących zasad ewaluacji działalności naukowej obowiązujących na koniec okresu ewaluacji lat 2017–2021, można prognozować bardzo dobry wynik ewaluacyjny dla obu

dyscyplin. W przypadku historii utrzymanie kategorii naukowej A, a w przypadku pierwszy raz ewaluowanej dyscypliny archeologia kategorię naukową B+.

Przygotowywanie Indywidualnych Planów Rozwoju i Indywidualnych Planów Wydawniczych wiązało się z przeprowadzeniem serii spotkań z pracownikami, w których wraz ze mną uczestniczył wicedyrektor ds. ewaluacji dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US. Na spotkania byli zapraszani ci z pracowników, których plany rozwoju wymagały korekt lub wyjaśnień.

Pracownicy Instytutu Historycznego w roku 2022 prowadzili badania w ramach projektów indywidualnych i projektów realizowanych w zespołach badawczych. Zespoły badawcze zostały powołane w Instytucie Historycznym w roku 2021. W okresie sprawozdawczym funkcjonowało w Instytucie Historycznym dwanaście takich jednostek, w skład których wchodziło zarówno historycy, jak i archeolodzy skupieni w Katedrze Archeologii IH US:

- [1.] Zespół Badań i Analiz Wschodnich – kierownik prof. dr hab. Ryszard Tomczyk
- [2.] Zespół Badań nad Dawną Kartografią – kierownik dr hab. Radosław Skrycki, prof. US
- [3.] Zespół Badań nad Dziejami Odry i Nadodrza – kierownik prof. dr hab. Adam Makowski
- [4.] Zespół Badań nad Dziejami Pomorza – kierownik dr Paweł Migdalski
- [5.] Zespół Badań nad Pamięcią Społeczną – kierownik dr hab. Piotr Briks, prof. US
- [6.] Zespół Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznym i Wczesnonowożytnej Europie – kierownik dr hab. Paweł Gut, prof. US
- [7.] Zespół Badań nad Wojną i Wojskowością – kierownik dr hab. Renata Gałaj-Dempniak, prof. US
- [8.] Zespół Badań Transregionalnych – kierownik prof. dr hab. Jörg Hackmann
- [9.] Zespół Badawczy Biografistyki Historycznej – kierownik prof. dr hab. Adam Wątor
- [10.] Zespół Badawczy Dyplomacja i Stosunki Międzynarodowe – kierownik dr hab. Anna Szczepańska-Dudziak, prof. US
- [11.] Zespół Badawczy Historii Idei i Ruchów Politycznych – kierownik prof. dr hab. Tomasz Sikorski
- [12.] Zespół Badawczy Historycznych Sieci Społecznych – kierownik dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US.

Ostatni z wymienionych zespołów badawczych, na wniosek kierownika dr hab. Dariusza Chojeckiego, prof. US został w połowie grudnia 2022 r. rozwiązany ze względu na zakończenie prac związanych z upowszechnieniem wśród zainteresowanych członków zespołu podstawowej wiedzy na temat metody SNA.

W roku 2022 zaszła jeszcze jedna zmiana w zakresie struktur wewnętrznych organizujących badania w Instytucie Historycznym. W związku z realizacją projektu „Chrzest Pomorza w dziejach Polski i Europy: jubileusz 900-lecia” finansowanego przez Ministra Edukacji i Nauki na mocy decyzji nr 4/WFSN/2022 z dnia 29 marca 2022 r. powołana została (po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Naukowej Instytutu Historycznego) Pracownia Interdyscyplinarnych Badań nad Chrzestem Pomorza i jego Dziedzictwem Historyczno-kulturowym (Zarządzenie Dyrektora Instytutu Historycznego nr 3/2022 z dnia 10 czerwca 2022 r.). Pracownia działa w ramach Zespołu Badań nad Dziejami Pomorza. Na jej czele stoi dr Paweł Migdalski, kierownik wspomnianego Zespołu. Badania związane z przypadającym w latach 2024–2028 jubileuszem 900-lecia chrztu Pomorza należą do priorytetowych w Instytucie Historycznym i mają zapewniane dodatkowe finansowanie ze strony MEiN.

W ramach zespołów badawczych kontynuowane były podjęte wcześniej projekty naukowe, które zostały omówione w sprawozdaniu z realizacji Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2021. Warto podkreślić, iż współpraca pracowników w ramach zespołów zaowocowała konferencjami naukowymi oraz aplikowaniem o środki zewnętrzne na finansowanie badań naukowych [zobacz niżej s. 7–8]. Osiągnięte zostały więc cele jakie przyświecały powołaniu zespołów badawczych w Instytucie Historycznym i tym samym zrealizowany został jeden z zapisów zawartych w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego w latach 2021–2024.

## **Cel II: Silny ośrodek naukowy - finansowanie badań i przygotowania do ewaluacji**

Na decyzje dotyczące zasad finansowania badań decydujący wpływ miał jeden z kluczowych punktów w Strategii Instytutu Historycznego, tj. dążenie do uzyskania przez dyscyplinę historia jak najwyższej kategorii w ewaluacji działalności naukowej w latach 2017–2021, a także w kolejnym okresie ewaluacyjnym, który rozpoczął się w roku 2022. W zakresie finansowania badań została przyjęta (po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Naukowej IH) zasada indywidualnego aplikowania o środki, ze wskazaniem na powiązanie ponoszonych kosztów z efektami badań. Zasada ta obowiązywała również w roku 2021 i przyniosła oczekiwane rezultaty. Przyjęcie takiego rozwiązania wynika ze zróżnicowanej

kosztochłonności kwerend, która jest pochodną problematyki badawczej podejmowanej przez pracowników wymagającej niekiedy kosztownych zagranicznych wyjazdów badawczych.

Pierwszy etap prac nad zdiagnozowaniem potrzeb finansowych pracowników związanych z prowadzeniem badań oraz działalnością publikacyjną w roku 2022 został przeprowadzony w lutym. Ostateczne decyzje w tym zakresie zapadły jednak dopiero po potwierdzeniu budżetu Instytutu Historycznego US na rok 2022. Do tego czasu, na bieżąco, w trybie indywidualnym były rozpatrywane podania o finansowanie pilnych kwerend bibliotecznych i archiwalnych oraz tłumaczeń artykułów na języki obce. W podobny sposób przebiegało podejmowanie decyzji dotyczących wniosków składanych przez doktorantów z dyscypliny historia w Szkole Doktorskiej US ubiegających się o dofinansowanie działalności badawczej. Wnioski składali doktoranci, którzy nie otrzymali wystarczającego finansowania badań planowanych na rok 2022 w ramach grantów przyznawanych przez Dyrektora Szkoły Doktorskiej US.

Środki na badania dla pracowników były przyznawane na podstawie zaopiniowanego pozytywnie przez Radę Naukową Instytutu Historycznego US (uchwała RN IH US nr 2/2022 z dnia 10 lutego 2022 r.) Zarządzenia Dyrektora Instytutu Historycznego US z dnia 10 lutego 2022 r. w sprawie zasad przeznaczania środków na działalność badawczą w 2022 roku. Pierwszeństwo w finansowaniu uzyskały te badania, które miały zaowocować monografiami jedno autorskimi o wartości co najmniej 120 punktów w wydawnictwach ujętych w komunikacie MEiN z dnia 22 lipca 2021 r. (Komunikat w sprawie wykazu wydawnictw publikujących recenzowane monografie naukowe, redakcje monografii i rozdziały w monografiach opublikowanych w wydawnictwach z II poziomu wyszczególnionych w powyższym komunikacie) oraz artykułami naukowymi o wartości co najmniej 70 punktów w czasopiśmie ujętych w komunikacie MEiN z dnia 21 grudnia 2021 r. (Komunikat o zmianie i sprostowaniu komunikatu w sprawie wykazu czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych lub opublikowane w czasopiśmie ujętych w referencyjnych bazach danych wymienionych w art. 324 ust. 2a Ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. – Przepisy wprowadzające ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce).

Wszystkie złożone kosztorysy badań zostały przyjęte, niektóre po pewnych korektach i stały się podstawą do realizacji badań mających skutkować publikacjami wskazanymi w

Indywidualnych Planach Rozwoju Pracownika na rok 2022. Publikacje te miały być także pokłosiem kwerend finansowanych ze środków zewnętrznych, tj.

#### NARODOWEGO PROGRAMU ROZWOJU HUMANISTYKI

- Tytuł projektu: Monumenta Poloniae Cartographica – Pomniki kartografii ziem polskich Numer projektu: NPRH/DN/SP/496011/2021/10  
Kierownik projektu: dr hab. Radosław Skrycki, prof. US  
Okres realizacji: 2022–2025 Budżet: 750 000 PLN  
Projekt realizowany w ramach Zespołu Badań nad Dawną Kartografią

#### NARODOWEGO CENTRUM NAUKI

- Tytuł projektu: Niemki i Polki w polityce społecznej Poznania na przełomie XIX i XX wieku. Numer projektu: 2020/37/B/HS3/00648  
Kierownik projektu: dr hab. prof. US Agnieszka Szudarek  
Okres realizacji: 14.01.2021 – 13.01.2025. Budżet: 351 308 PLN
- Tytuł projektu: Przedstawicielstwo Komunistycznej Partii Robotniczej Polski/Komunistycznej Partii Polski przy Komitecie Wykonawczym Międzynarodówki Komunistycznej (1921–1938). Historia, kadry, kultura organizacyjna. Numer projektu: 2021/41/B/HS3/03108  
Kierownik projektu: dr hab. prof. US Eryk Krasucki, okres realizacji: 2022–2025  
Budżet: 632 782 PLN
- Tytuł projektu: Jesteś tym co jesz? – badania stabilnych izotopów na cmentarzysku kultury wielbarskiej w Grzybnicy (woj. Zachodniopomorskie)  
Kierownik projektu: dr Marta Chmiel-Chrzanowska. Okres realizacji: 2022. Budżet: 43 894 PLN

#### MINISTERSTWA NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

- Tytuł projektu: Cmentarze na przedmieściach Lwowa. Polskie dziedzictwo narodowe. Numer projektu: 0035/SPN01/17/2018  
Kierownik projektu: prof. dr hab. Ryszard Tomczyk. Okres realizacji: 18.04.2018–17.04.2023. Budżet: 995 000 PLN.  
Projekt realizowany w ramach Zespołu Badań i Analiz Wschodnich



## PROGRAMU INTERREG

- Tytuł projektu: Morze – Pomorze – Pogranicze – miejscem polsko-niemieckiego dialogu. Transgraniczna sieć współpracy w nauce i edukacji historycznej Nadodrza i strefy bałtyckiej. Das Meer – Pommern – die Grenzregion als Orte des deutsch-polnischen Dialogs. Grenzübergreifendes Netzwerk zur wissenschaftlichen Kooperation und historischen Bildung über Ostsee und Odergebiet. Numer projektu: INT198. Kierownik projektu: dr Paweł Migdalski. O kres realizacji: 01.12.2020–31.12.2022. Budżet: 437.378,28 Euro ~ 1.858.857,69 PLN. Projekt realizowany przy udziale członków Zespołu Badań nad Dziejami Pomorza oraz Zespołu Badań Transregionalnych.

Pod względem przygotowań do ewaluacji rok 2022 należy podzielić na dwa okresy. Pierwszy przypadek na początek roku, kiedy to finalizowane były prace związane z przygotowaniem ostatecznej wersji dokumentów związanych z ewaluacją działalności naukowej w dyscyplinie historia za lata 2017–2021. Monitorowaniem systemu informatycznego SEDN (System Ewaluacji Dorobku Naukowego) i systemu STUDNIA (rejestrującego dowody wpływu w ramach III kryterium ewaluacji), wprowadzeniem i aktualizacją danych, wyjaśnianiem błędów zajmował się zastępca dyrektora ds. ewaluacji dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, który stał również na czele zespołu organizacyjnego ds. III kryterium zajmującego się przygotowaniem polskich i anglojęzycznych opisów wpływu. Ostateczne wersje zgłoszonych do ewaluacji dwóch opisów wpływu na przełomie 2021 i 2022 r. przygotował dr Krystian M. Szudarek, członek wspomnianego zespołu.

W kolejnych miesiącach 2022 roku rozpoczęły się przygotowania do nowego okresu ewaluacji działalności naukowej. Kierunek prac wyznaczyło wspomniane wyżej Zarządzenie nr 52/2022 Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego z dnia 4 maja 2022 r. w sprawie indywidualnego planu rozwoju pracownika i planu rozwoju dyscypliny naukowej, które wprowadziło również obowiązek przygotowywania corocznego sprawozdania z realizacji planu rozwoju dyscypliny w trzech obszarach: plan wydawniczy dyscypliny, harmonogram składania projektów naukowych, projekty opisów wpływu w ramach trzeciego kryterium ewaluacji. W związku z powyższym na podstawie deklaracji pracowników oraz spotkań konsultacyjnych, przygotowany został zgodnie ze Strategią Rozwoju Instytutu Historycznego Plan Rozwoju Dyscypliny Historia oraz Plan Rozwoju Dyscypliny Archeologia. Plany te realizowane były już w roku 2022. Decyzja Rektora US z początku grudnia 2022 r. o

odroczeniu decyzji w sprawie ewaluacji dyscypliny archeologia na Uniwersytecie Szczecińskim nie wpłynęła na przygotowania Katedry Archeologii IH US do oceny podczas najbliższej parametryzacji.

Podsumowując stan przygotowań do ewaluacji działalności naukowej w latach 2022-2025 należy stwierdzić, że rok 2022 dla szeregu pracowników Instytutu Historycznego był okresem zbierania materiałów do nowych publikacji. Nie planowano więc szczególnych osiągnięć w tym czasie. Mimo to pracownicy, którzy złożyli oświadczenia o przypisaniu ich publikacji do dyscypliny historia ogłosili drukiem w okresie sprawozdawczym, obejmującym pierwszy rok kolejnego okresu ewaluacji, m.in. 1 artykuł za 200 punktów, 2 artykuły za 140 punktów, 4 artykuły za 100 punktów oraz 9 artykułów za 70 punktów, a także dwa rozdziały w monografiach z II poziomu za 75 punktów. Dane te są nie pełne, gdyż część czasopism ukazuje się z opóźnieniem i informacje na temat kolejnych wysoko punktowanych artykułów pojawią się dopiero w pierwszych miesiącach roku 2023. Sytuację tę może również zmienić zapowiadana na rok 2023 korekta w punktacji czasopism umieszczonych na liście Ministerstwa Edukacji i Nauki. Także w odniesieniu do II kryterium rok 2022 roku przyniósł pierwsze sukcesy - zespół pod kierownictwem pracownika Instytutu Historycznego dr hab. Radosław Skrycki, prof. US otrzymał wspomniany wyżej grant Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki, pt.: Monumenta Poloniae Cartographica – Pomniki kartografii ziem polskich, do realizacji w latach 2022–2025, na kwotę 750 000 PLN.

Proces aplikowania o granty wspierał w roku 2022 zespół organizacyjny ds. projektów naukowych pracujący pod kierunkiem zastępcy dyrektora ds. ewaluacji dr. hab. Dariusza Chojeckiego, prof. US. Funkcjonowanie zespołu opierało się na indywidualnych konsultacjach i upowszechnianiu informacji o kolejnych edycjach konkursów grantowych.

Jednym z celów w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego w latach 2021–2024 jest zatrudnienie młodych badaczy. W ramach jego realizacji w grudniu 2022 r., po uzyskaniu pozytywnej opinii Rady Naukowej Instytutu Historycznego, ogłoszony został konkurs na stanowisko asystenta badawczego w Instytucie Historycznym.

Potwierdzeniem znaczenia Instytutu Historycznego w ogólnopolskim środowisku historycznym są nagrody i wyróżnienia, którymi regularnie uhonorowani są pracownicy tej jednostki. W roku 2022 byli to:

- prof. dr hab. Tomasz Sikorski i prof. dr hab. Adam Wątor - nagroda w 13. Konkursie „Książka Historyczna Roku” o Nagrodę im. Oskara Haleckiego w kategorii „Najlepsza

książka naukowa poświęcona dziejom Polski i Polaków w XX wieku” za publikację pt.: „Liga Narodowa w zaborze pruskim i jej działacze” (Warszawa: Instytut Dziedzictwa Myśli Narodowej im. Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego, Wydawnictwo Neriton, 2021)

- dr hab. prof. US Anna Szczepańska-Dudziak - wyróżnienie w konkursie o Nagrodę im. Wacława Felczaka i Henryka Wereszyckiego za publikację pt. „Szczecin czechosłowackim oknem na morza i oceany.” Szczecin w stosunkach polsko-czechosłowackich 1945-1989 (Szczecin – Warszawa: IPN, 2021). Konkurs organizowany przez Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Krakowie oraz Wydział Historyczny Uniwersytetu Jagiellońskiego
- prof. dr hab. Henryk Walczak (jako współautor wraz z prof. Krzysztofem Nowakiem z Uniwersytetu Śląskiego) - wyróżnienie w konkursie o Nagrodę im. prof. Jerzego Skowronka za monografię pt.: „Jeden naród o dwóch sztandarach. Przymierze polsko-rumuńskie (1918) 1921-1926. Dokumenty i materiały” (Warszawa: Polskie Towarzystwo Historyczne, 2020 [2021]).
- dr Jordan Siemianowski - nagroda im. Stanisława Sawickiego za znaczące osiągnięcia badawcze w dziedzinie politycznych, gospodarczych i kulturalnych stosunków polsko-skandynawskich w XX w. oraz za kształcenie polskich skandynawistów, w tym publikację pt.: „Działalność norweskich armatorów w Gdańsku i Gdyni w latach 1919–1939” (Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, 2020).
- prof. dr. hab. Ryszard Tomczyka i dr Barbara Patlewicz - wyróżnienie w konkursie ACADEMIA 2022 dla Publikacji Akademickiej w Dziedzinie Nauk Społecznych i Humanistycznych za książkę pt.: Od świtu do zmierzchu. Cmentarze metropolii lwowskiej (Szczecin: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, 2021).
- dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US – nominacja do Nagrody im. Jerzego Giedroycia za monografię współautorską pt.: „Skalpel '68. Kampania antysemicka w środowisku szczecińskich lekarzy (Kraków: Universitas, 2021).

Pozycję Instytutu Historycznego budują także powiązane z nim czasopisma naukowe. W roku 2022 ukazały się kolejne numery periodyków, których redaktorami naczelnymi są pracownicy Instytutu Historycznego: „Studia Maritima” (100 punktów) – prof. dr hab. Adam Makowski, „Przeszłość Demograficzna Polski – Poland’s Demographic Past” (70 punktów) – dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, „Przegląd Zachodniopomorski” (70 punktów) – dr hab.

Radosław Skrycki, prof. US, „Polish Biographical Studies” (70 punktów) – prof. dr hab. Adam Wątor. Trzy pierwsze czasopisma otrzymały w roku 2022 granty w programie „Rozwój czasopism naukowych” Ministerstwa Edukacji i Nauki. Natomiast czasopismo „Przeszłość Demograficzna Polski – Poland’s Demographic Past” w roku 2022 zostało najwyższym notowanym polskim periodykiem historycznym w największej światowej bazie indeksacyjnej SCOPUS, zaś czasopismo „Przegląd Zachodniopolski” zakończyło z sukcesem proces aplikacji o przyjęcie do tej prestiżowej bazy.

### **Cel III: Oddziaływanie na otoczenie**

Realizacja kolejnego celu Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego, czyli oddziaływania na otoczenie była realizowana w roku 2022 wielotorowo. Wymagały tego oczekiwane efekty, tj. upowszechnienie wyników badań pracowników, a wraz z tym umocnienie pozycji Instytutu Historycznego jako **I. ośrodka debaty naukowej**, oraz **II. miejsca prowadzenia ważnych i interesujących badań naukowych, których wyniki cieszą się szerokim rezonansem społecznym**, a także **III. ośrodka dydaktycznego**, kształcącego na wysokim poziomie w ramach różnorodnej oferty humanistycznych kierunków studiów.

#### **Ad. I Instytut Historyczny jako ośrodek debaty naukowej**

W roku 2022 kontynuowane były w Instytucie Historycznym inicjatywy mające znaczący wpływ na rozwój debaty naukowej w wymiarze wewnętrznym (zebrania naukowe pracowników, Forum Doktorantów Instytutu Historycznego), jak i zewnętrznym (ogólnopolskie i międzynarodowe konferencje naukowe). Nowymi elementami otwierającymi Instytut Historyczny na ogólnopolskie i międzynarodowe środowisko historyczne był cykl wykładów i warsztatów gościnnych oraz ogólnopolskie Seminarium Naukowe im. Prof. Edwarda Włodarczyka.

1. zebrania naukowe pracowników Instytutu Historycznego - stanowią forum dyskusji i prezentacji wyników badań oraz realizowanych projektów. W roku 2022 odbyło się 5 zebrań naukowych według następującego porządku (dwa z nich miały charakter gościnny):

- 9 lutego 2022 – prof. dr hab. Joerg Hackmann prezentacja i dyskusja wokół projektu badawczego "Topografia życia żydowskiego w Szczecinie przed Zagładą".
- 30 marca 2022 - dr Przemysław Słowiński z Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim prezentacja i dyskusja wokół wyników badań zawartych z najnowszej monografii pt.: W okowach niewoli. Polscy oficerowie w Oflagu II C

Woldenberg podczas II wojny światowej (Gorzów Wielkopolski: Akademia im. Jakuba z Paradyża, 2021).

- 11 maja 2022 r. – dr hab. Anna-Szczepańska-Dudziak, prof. US prezentacja i dyskusja wokół wyników badań zawartych z najnowszej monografii „Szczecin czechosłowackim oknem na morza i oceany”. Szczecin w stosunkach polsko-czechosłowackich 1945-1989, (Warszawa-Szczecin: Instytut Pamięi Narodowej 2021).
- 9 listopada 2022 r. – dr Agnieszka Matuszewska – prezentacja i dyskusja wokół wyników badań zawartych z najnowszej monografii „Odkryć to co pozornie znane. Megalithy Pomorza Zachodniego” (Szczecin: WNUS, 2023).
- 7 grudnia 2022 r. – prof. dr hab. Edward Rymar (emerytowany pracownik IH US)-prezentacja i dyskusja wokół wyników badań zawartych z najnowszej monografii „Barnim I, książę Słowian na Pomorzu (ok. 1220/21-1278 (Kraków: Avalon, 2022)

2. Forum Doktorantów Instytutu Historycznego pod patronatem Rady Naukowej Instytutu Historycznego - w wydarzenie dedykowane doktorantom ze Szkoły Doktorskiej US oraz studiów III stopnia. Organizacją kolejnych jego edycji zajmuje się zespół w składzie: dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, dr hab. Agnieszka Gut, prof. US, prof. US, dr hab. Eryk Krasucki, prof. US, dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US, dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US. 5 lutego 2022 r. odbyło się III Forum Doktorantów Instytutu Historycznego, które koordynował dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Wzięło w nim udział 6 doktorantów z I, II i III roku Szkoły Doktorskiej US. Forum odbyło się w formule zdalnej.
3. wykłady gościnne polskich i zagranicznych historyków i archeologów - koordynator dr hab. Pierre-F. Weber, prof. US, pełnomocnik dyrektora IH ds. współpracy międzynarodowej i promocji. Cykl zapoczątkowany został pod koniec 2021 r. wykładami francuskich historyków realizowanych w ramach programu ERASMUS+. W formie usystematyzowanej zafunkcjonował on od drugiej połowy 2022 r. Obejmował wykłady i warsztaty dedykowane zarówno pracownikom, jak i studentom. Część z wykładów była współorganizowana przez dr Pawła Migdalskiego w ramach projektu INT 198 Mare-Pomerania-Confinium oraz innych pracowników Instytutu Historycznego.

W roku 2022 gościli w Instytucie Historycznym:

- dr Anastazja Baukova (17 marca 2022 r., Katedra Archeologii i Specjalnych Gałęzi Nauk Historycznych Lwowskiego Narodowego Uniwersytetu im. Iwana Franki we Lwowie, inicjatywa prof. dr hab. Danuty Okoń),
  - dr Kazimierz Wóycicki z Uniwersytetu Warszawskiego (24 marca 2022 r. inicjatywa dr. hab. Radosława Ptaszyńskiego, prof. US),
  - Christian Faure, były attaché ds. kooperacji w nauce języka francuskiego w Poznaniu i w Szczecinie (1994-1997), attaché ds. kultury i dyrektor Instytutu Francuskiego w Petersburgu (1997-2001) (21 kwietnia 2022 r., inicjatywa dr. hab. Pierre'a F. Webera, prof. US),
  - prof. Tomasz Wiślicz z Instytutu Historii Polskiej Akademii Nauk w Warszawie (2 czerwca 2022 r., inicjatywa dr. Pawła Migdalskiego),
  - dr Marcel Keller z Instytutu Medycyny Sądowej Uniwersytetu w Bernie (3 czerwca 2022 r., inicjatywa dr Katarzyny Ślusarskiej z Katedry Archeologii IH),
  - dr Rafał Fetner z Wydziału Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego (10 czerwca 2022, inicjatywa dr Marty Chmiel-Chrzanowskiej z Katedry Archeologii IH US),
  - prof. dr hab. Andrzej Romanowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego (16 listopada 2022 r., inicjatywa dr. hab. Radosława Ptaszyńskiego, prof. US),
  - dr Anna Novikov z Uniwersytetu w Greifswaldzie (27 października 2022 r., inicjatywa dr. Pawła Migdalskiego),
  - prof. dr hab. Stanisław Rosik z Uniwersytetu Wrocławskiego (14 października 2022 r., inicjatywa dr. Pawła Migdalskiego),
  - Karolina Placzynta z Uniwersytetu Technicznego w Berlinie, (8 listopada 2022 r., inicjatywa dr. Pawła Migdalskiego),
  - Andrzej Mrówczyński, reżyser filmu dokumentalnego poświęconego Wojciechowi Bąkowi (24 listopada 2022 r., inicjatywa prof. dr hab. Tomasza Sikorskiego),
  - dr Jerrod Seifert z Uniwersytetu Cardiff (12 grudnia 2022 r., inicjatywa dr Katarzyny Harabasz i Studenckiego Koła Archeologicznego „Old skull”).
4. ogólnopolskie i międzynarodowe konferencje naukowe współorganizowane przez zespoły badawcze działające w Instytucie Historycznym oraz przygotowane w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium INT 198 (kierownik dr Paweł Migdalski). Partnerami w tych wydarzeniach były inne ośrodki naukowe, także zagraniczne, co sprzyjało umacnianiu pozycji Instytutu Historycznego jako ważnego miejsca debaty naukowej w

polskim środowisku historycznym oraz na polsko-niemieckim pograniczu. Na szczególną uwagę zasługują międzynarodowe konferencje i warsztaty współorganizowane przez Zespół Badań Transregionalnych kierowany przez prof. dr hab. Joerga Hackmanna. W roku 2022 były to: dwa międzynarodowe warsztaty dla doktorantów zorganizowane wraz z Uniwersytetem w Greifswaldzie w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium (25–26 stycznia 2022 r. i 14–16 grudnia 2022 r.) a także dwie międzynarodowe konferencje „Bałtyckie miasta portowe. Wymiana, konflikty, historia powiązana” (24–26 marca 2022 r.) oraz „Stan i perspektywy historiografii regionu Bałtyku (19–20 maja 2022 r.). Wydarzenia te odbyły się w Międzynarodowym Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych w Kulicach.

Oprócz tego w roku 2022 Instytut Historyczny był współorganizatorem 4 konferencji:

- I. 26 maja 2022 r. międzynarodowa konferencja Zespołu Badawczego Dyplomacja i Stosunki Międzynarodowe, pt.: „Europa Środkowo-Wschodnia w polityce międzynarodowej XX i XXI wieku” – Komitet Organizacyjny pod przewodnictwem dr hab. Anny Szczepańskiej-Dudziak, prof. US, współorganizatorzy: Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie i Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego,
- II. 22 sierpnia 2022 r. konferencja (panel) w ramach XXIII International Congress of Historical Sciences w Poznaniu pt.: „Uncomfortable Heritage. Symbolic bordering and de-bordering in (post)conflict constellations” – Komitet Organizacyjny pod przewodnictwem prof. dr hab. Joerga Hackmanna. Wydarzenie z udziałem referentów z trzech kontynentów, realizowane w ramach Zespołu Badań Transregionalnych i projektu Mare-Pomoresnia-Confinium.
- III. 22-23 września 2022 r. międzynarodowe XV Sympozjum naukowe pt.: „Starożytny Bliski Wschód i jego dziedzictwo” – Komitet Organizacyjny pod przewodnictwem dr hab. Piotra Briksa, prof. US, współorganizatorzy: Wydział Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego, Instytut Judaistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego, Instytut Historii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Wydarzenie realizowane w Instytucie Historycznym US ramach Zespołu Badań nad Pamięcią Społeczną
- IV. 8-9 grudnia 2022 r. ogólnopolska konferencja realizowana w ramach Zespołu Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznej i Wczesnonowożytnej Europie, pt.: „Zarządzanie dokumentacją – aspekty prawne i historyczne”, we współpracy z Archiwum Uniwersytetu Szczecińskiego, Wydziałem Prawa i Administracji US oraz Archiwum Państwowym w

Szczecinie i Stowarzyszeniem Archiwistów Polskich, Oddział w Szczecinie. Instytut Historyczny w Komitecie Organizacyjnym reprezentował dr hab. Paweł Gut, prof. US.

W 2022 roku Instytut Historycznym partycypował także w 7 międzynarodowych konferencjach naukowych dotyczących różnych aspektów zagadnienia pograniczności, które miały miejsce w Międzynarodowym Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych US w Kulicach (dyrektor, prof. dr hab. Joerg Hackmann, pracownik Instytutu Historycznego), w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium INT 198. Za przygotowanie poszczególnych konferencji odpowiedzialni byli pracownicy Instytutu Historycznego:

- I. 19-21 maja 2022 r. „Stan i perspektywy historiografii regionu Bałtyku – koordynator prof. dr hab. Joerg Hackmann;
  - II. 9-11 czerwca 2022 r. „Na zamku, w klasztorze, w mieście. Kultura świata nadbałtyckiego w średniowieczu i nowożytności” – koordynatorzy dr hab. Marcin Majewski, prof. US, dr hab. Rafał Simiński;
  - III. 16-17 września 2022 r. „Niemcy-Polska-Bałtyk po drugiej wojnie światowej” – koordynator dr Tomasz Ślepowroński;
  - IV. 29.09-1.10.2022 r. „Bismarckowie. Dyskurs(y) o europejskiej rodzinie” - koordynator dr Paweł Migdalski;
  - V. 14-16 października 2022 r. „Symboliczne słupy graniczne – ideologiczne wzmacnianie granic w Europie” – koordynator dr Paweł Migdalski;
  - VI. 2-22 października 2022 r. „Biskupi w strefie bałtyckiej w XII-XVI w. Między duszpasterstwem a pragnieniem władzy” – koordynator dr hab. Rafał Simiński,
  - VII. 24-26 listopada 2022 r. „Stosunek do multikulturowego dziedzictwa terenów pograniczy nadbałtyckich w XIX i w XX wieku” – koordynator dr Paweł Migdalski.
5. Seminarium Naukowe im. Profesora Edwarda Włodarczyka – wydarzenie zorganizowane w ramach upamiętnienia zmarłego w 2021 roku prof. dr hab. Edwarda Włodarczyka, pracownika Instytutu Historycznego, dyrektora tej jednostki, dziekana Wydziału Humanistycznego i Rektora Uniwersytetu Szczecińskiego w latach 2012-2020. Seminarium zaplanowane zostało jako wydarzenie cykliczne, dedykowane młodym badaczom zajmującym się historią społeczno-gospodarczą Pomorza i dziejami miast strefy Bałtyku. Pierwsze seminarium odbyło się 8 kwietnia 2022 r. w Audytorium im. prof. Edwarda Włodarczyka, w Centrum Dydaktyczno-Badawczym Nauk Przyrodniczych US, pod patronatem JM Rektora US prof. dr hab. Waldemara Tarczyńskiego. Organizatorem



seminarium był dr hab. Dariusz Chojecki, prof. US, wicedyrektor Instytutu Historycznego. Wzięło w nim udział 7 młodych badaczy z Gdańska, Słupska i Szczecina.

#### **Ad. II Wzmacnianie rezonansu społecznego wyników badań prowadzonych w Instytucie Historycznym**

Oddziaływanie na otoczenie obejmowało również upowszechnianie wyników badań pracowników Instytutu Historycznego US oraz nawiązywanie współpracy z instytucjami kultury i nauki, tak w wymiarze regionalnym, jak i międzynarodowym. Działania te prowadzone głównie poprzez cykl programów „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza. Spotkania z uniwersytecką historią i archeologią w Szczecinie”; e-miesięcznik „Newsletter Instytutu Historycznego US” oraz cykl wykładów „Terra Incognita. Spotkania z pomorską przeszłością”.

- Cykl programów „Nos Kleopatry i wąsy Borkowicza. Spotkania z uniwersytecką historią i archeologią w Szczecinie” realizowany jest przez Instytut Historyczny US we współpracy z portalem internetowym *wSzczecinie*. Programy przygotowuje i prowadzi dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Są one publikowane w mediach społecznościowych Instytutu Historycznego oraz Uniwersytetu Szczecińskiego. Szczególne znaczenie ma jednak upowszechnianie ich przez portal *wSzczecinie*, gdyż tą drogą docierają one do znacznie większej liczby odbiorców (zazwyczaj kilku tysięcy w pierwszym tygodniu po premierze). W roku 2022 zostały nagrane 4 odcinki cyklu, w których swoje badania prezentowali dr hab. Grzegorz Kiarszys, prof. US z Katedry Archeologii IH, prof. dr hab. Tomasz Sikorski oraz prof. dr hab. Adam Wątor, dr Tomasz Ślepowroński i dr Agnieszka Matuszewska z Katedry Archeologii IH.
- Newsletter Instytutu Historycznego US – przygotowywany przez zespół dyrektorski Instytutu Historycznego. Rok 2022 był drugim rokiem publikowania tego elektronicznego miesięcznika, w którym zawarte są informacje na temat życia naukowego Instytutu Historycznego. Newsletter jest dystrybuowany nie tylko w Uniwersytecie Szczecińskim, ale trafia także do lokalnych urzędów i instytucji oraz do szkół w województwie zachodniopomorskim. Jego upowszechnianiem zajmuje się dr hab. Pierre-F. Weber, prof. US, pełnomocnik dyrektora do spraw współpracy międzynarodowej i promocji. Newsletter Instytutu Historycznego US zainspirował także inne jednostki w Uniwersytecie Szczecińskim do prowadzenia tego typu działalności upowszechniającej, co świadczy o dużym znaczeniu tej formy oddziaływania na otoczenie.

- Cykl wykładów „Terra Incognita. Spotkania z pomorską przeszłością” to przedsięwzięcie zapoczątkowane w roku 2021 i realizowane we współpracy z Miejską Biblioteką Publiczną w Szczecinie, Instytutem Archeologii i Etnologii PAN i Fundacją Ścieżkami Pomorza. Z ramienia Instytutu Historycznego wydarzenie organizuje dr Paweł Migdalski w ramach działań Zespołu Badań nad Dziejami Pomorza. Wykłady odbywają się w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Szczecinie, Filia nr 7, są transmitowane online i nagrywane, a następnie udostępniane na kanale YouTube Miejskiej Biblioteki Publicznej. W roku 2022 w ramach cyklu wykłady wygłosili prof. dr hab. Radosław Gaziński, dr hab. Agnieszka Szudarek, prof. US, dr hab. Marcin Majewski, prof. US, prof. dr hab. Adam Makowski, dr hab. Barbara Ochendowska-Grzelak.

Oprócz tego poprzez szereg aktywności pracowników Instytutu Historycznego umacniana jest współpraca m.in. z Zamkiem Książąt Pomorskich w Szczecinie, Książnicą Pomorską, Muzeum Narodowym – Centrum Dialogu Przełomy. W wymiarze międzynarodowym należy zwrócić uwagę na intensywne w roku 2022 kontakty Instytutu Historycznego z partnerami projektu Mare-Pomerania-Confinium, czyli Uniwersytetem Viadrina we Frankfurcie nad Odrą, Uniwersytetem w Greifswaldzie, Pommersches Landesmuseum w Greifswaldzie, Muzeum w Schwedt. Rozszerzona została lista umów międzynarodowych z programu Erasmus+ (dr hab. Pierre-F. Weber, prof. US). W okresie sprawozdawczym podpisana została także umowa o współpracy między Katedrą Archeologii Instytutu Historycznego a Ohio State University w Stanach Zjednoczonych (dr Katarzyna Ślusarska). W październiku 2022 r. rozpoczął się roczny pobyt stypendysty ze Stanów Zjednoczonych dr. Stevena D. Reece’a w ramach programu Fulbright Poland (opiekun merytoryczny dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US). Pracownicy Instytutu Historycznego jako eksperci w roku 2022 zapraszani byli do komentowania aktualnych wydarzeń polityki międzynarodowej. Aktywności te na bieżąco są odnotowywane w Newsletterze Instytutu Historycznego US. Pracownicy Instytutu Historycznego uczestniczyli także w międzynarodowych projektach badawczych realizowanych poza jednostką macierzystą. W roku 2022 członkowie Zespołu Badań Transregionalnych, działającego pod kierunkiem prof. dr. hab. J. Hackmanna realizowali wraz z Uniwersytetem w Greifswaldzie projekt pt.: „Topografia życia żydowskiego w Szczecinie przed Zagładą”. Część badaczy i badaczek skupiona w Zespole Badań nad Pismem i Symbolami w Średniowiecznej i Wczesnonowożytnej Europie (kierownik dr hab. Paweł Gut, prof. US) brała udział w

finansowanych ze środków europejskich projekcie (Projekt Interreg – INT 188) prowadzonym przez Zamek Książąt Pomorskich w Szczecinie oraz Dominikaner Kloster Prenzlau pt.: „Klasztor w mieście. Miasto w klasztorze”. Natomiast lipcu 2022 r. skierowany został do finansowania z programu HORYZONT projekt, którego liderem jest Uniwersytet w Marsylii, a partnerem Uniwersytet Szczeciński reprezentowany przez dr. hab. Pierre’a-F. Webera, prof. US. Tytuł projektu: „United in Narrative Diversity? Cultural (Ex-)Change and Mutual Perceptions in Eastern and Western Europe at the threshold of the digital age”.

Nie bez znaczenia dla budowania pozycji Instytutu Historycznego jako wiodącego ośrodka w środowisku humanistycznym była także reakcja na sytuację w Ukrainie po ataku Rosji. W marcu 2022 r. rozpoczęły się prace nad nostryfikacją dyplomu dr Anastazji Baukovej ze Lwowa, które umożliwiły zatrudnienie jej w ramach wsparcia w Instytucie Historycznym do końca roku akademickiego 2021/2022. Zatrudnienie poprzedziły wykłady gościnne dr A. Baukovej dla pracowników i studentów zorganizowane na wniosek prof. dr hab. Danuty Okoń. Równoległe miały miejsce także debaty poświęcone wojnie w Ukrainie, które organizowało Koło Naukowe „Aktywny Dialog Międzynarodowy” skupiające studentów kierunku stosunki międzynarodowe i działające opieką dr Barbary Patlewicz.

Wszystkie działania związane z promocją wyników badań i współpracą z otoczeniem widoczne były na stronie internetowej Instytutu Historycznego, w mediach społecznościowych (Facebook i Instagram) oraz na instytutowym kanale YouTube. W sumie złożyły się one umocnienie wizerunku Instytutu Historycznego jako znaczącego ośrodka badań naukowych otwartego na współpracę i kontakty międzynarodowe. Za to ostatnie pole aktywności odpowiadał pełnomocnik ds. współpracy międzynarodowej i promocji dr hab. Pierre-F. Weber, prof. US.

### **Ad. III Instytut Historyczny jako ośrodek dydaktyczny**

Instytut Historyczny to nie tylko ośrodek naukowy, ale także miejsce kształcenia studentów na kierunkach: archeologia, historia, stosunki międzynarodowe, media i cywilizacja, studia nad wojną i wojskowością oraz menedżer dziedzictwa kulturowego.

Zgodnie z podkreślaną w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego US jednością nauki i kształcenia, wysoki poziom badań prowadzonych w Instytucie Historycznym ma wpływ na jego pozycję jako jednostki dydaktycznej. Upowszechnienie w świadomości społecznej ostatnich osiągnięć Instytutu Historycznego (kategoria naukowa „A” dla dyscypliny historia przyznana w roku 2022 w ramach ostatniej ewaluacji działalności

naukowej oraz 8. miejsce historii jako kierunku studiów w rankingu Perspektywy 2022) wymaga czasu, ale także specjalnych działań.

W Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego położony został duży nacisk na współpracę ze szkołami. Na tym polu pracuje powołany w 2021 r. Zespół ds. Współpracy ze Szkołami kierowany przez dr hab. Małgorzatę Machałek, prof. US. Zespół w roku 2022 r. kontynuował swoją działalność skupiając się na organizacji cieszącego się rosnącym zainteresowaniem uczniów i nauczycieli wydarzenia pt.: „Instytut Historyczny zaprasza ... Spotkania z historią dla uczniów szkół ponadpodstawowych”. W roku 2022 odbyły się II i III edycja spotkań z uczniami. Każda z nich obejmowała wykłady oraz warsztaty dla uczniów. II edycja odbyła się 25 marca 2022 r. Wykłady wygłosili dr hab. Radosław Ptaszyński, prof. US oraz prof. dr hab. Tomasz Sikorski, natomiast warsztaty przygotowali dr hab. Rafał Simiński, dr hab. Małgorzata Machałek, prof. US, dr Tomasz Ślepowroński, dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Wzięło w nich udział ok. 140 uczniów i uczennic ze szkół ponadpodstawowych ze Szczecina i z województwa zachodniopomorskiego. O wysokim poziomie wspomnianych wyżej propozycji dla uczniów i doskonałych recenzjach tego wydarzenia świadczy znaczący wzrost frekwencji (ograniczonej liczbą przewidzianych na warsztatach miejsc) podczas III edycji „Spotkań z historią”. Odbyła się ona 25 listopada 2022 r. i uczestniczyło w niej ponad 200 uczniów. Wykłady wygłosili dr hab. Agnieszka Gut, prof. US oraz prof. dr hab. Adam Wątor, a warsztaty przygotowali dr Katarzyna Harabsz, dr Barbara Patlewicz, dr Krystian M. Szudarek, dr hab. Eryk Krasucki, prof. US. Obie edycje wydarzenia zorganizowała dr hab. Małgorzata Machałek, prof. US. Przewodnicząca Zespołu ds. współpracy ze szkołami organizowała także pojedyncze wykłady pracowników Instytutu Historycznego, które zostały przeprowadzone w szkołach.

Maturzystom dedykowane były natomiast wydarzenia w ramach Dni Otwartych Uniwersytetu Szczecińskiego, które w roku 2022 zostały przygotowane dwa razy: 6 kwietnia oraz 6 grudnia. Organizacją i koordynacją tych wydarzeń zajmował się dr Tomasz Ślepowroński, wicedyrektor Instytutu Historycznego. W obu przypadkach miały miejsce prezentacje kierunków studiów oraz wykłady i warsztaty. Podczas drugiego Dnia Otwartego, tj. 6 grudnia 2022 r. prezentowane były także nowe kierunki studiów, które są przygotowywane do rekrutacji na rok akademicki 2023/2024. Oba kierunki to kierunki anglojęzyczne: na I stopniu - Baltic Region Studies, na drugim stopniu: Border and Boundaries Studies. Opracowywanie programu studiów i sylabusów trwało przez cały rok

2022 r. Pracami kierował dr Paweł Migdalski i dr Paulina Dąbrosz-Drewnowska przy wsparciu dr Tomasza Ślepowrońskiego, wicedyrektora ds. kształcenia. Idea powołania obu kierunków zrodziła się w ramach realizacji projektu Mare-Pomerania-Confinium INT 198 i uzyskała poparcie Dyrekcji Instytutu Historycznego. Anglojęzyczne kierunki studiów są wyrazem szczególnego otwarcia się Instytutu na współpracę międzynarodową, która jest jednym z filarów rozwoju zapisanych w Strategii na lata 2021–2024.

W okresie rekrutacji, tj. od końca maja do początku lipca 2022 r. trwała także w mediach społecznościowych (głównie na Facebooku) intensywna promocja kierunków studiów realizowanych w Instytucie Historycznym, którą koordynował dr hab. Pierre-F. Weber, prof. US, pełnomocnik dyrektora ds. współpracy międzynarodowej i promocji.

W ramach budowania współpracy z otoczeniem zostały także podjęte prace nad powołaniem Rad Interesariuszy kierunków realizowanych w Instytucie Historycznym. Koordynował je wicedyrektor dr Tomasz Ślepowroński. Z inicjatywy koordynatorki kierunku stosunki międzynarodowe dr hab. Anny Szczepańskiej-Dudziak, prof. US, 9 marca 2022 r. odbyło się spotkanie członków zespołu kierunku i Dyrekcji Instytutu Historycznego z interesariuszami zewnętrznymi w celu przedyskutowania możliwości udoskonalenia programu studiów i dostosowania do potrzeb szczecińskiego makroregionu transgranicznego. W spotkaniu wzięły udział przedstawicielki Zachodniopomorskiego Urzędu Marszałkowskiego, Euroregionu Pomerania oraz trzej członkowie szczecińskiego korpusu konsularnego. Współpraca z radami interesariuszy stanowi jeden z zapisów w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego. Kontynuowana była także współpraca z 12. Batalionem Dowodzenia Ułanów Podolskich istotna dla kształcenia na kierunku studia nad wojną i wojskowością. Spotkanie z dowództwem Batalionu i Zarządem Koła Żołnierzy 12 Pułku Ułanów Podolskich odbyło się 8 grudnia 2022 r. z inicjatywy prof. dr. hab. Henryka Walczaka i dr hab. Renaty Gałaj-Dempniak, prof. US.

Zgodnie z programem zawartym w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego w roku 2022 kontynuowane były działania wspierające rozwój naukowy studentów i ich działalność w kołach naukowych. Studenci włączeni zostali w realizację projektu Mare-Pomerania-Confinium INT 198. Uczestniczyli również w zorganizowanych w ramach tego projektu studencko-doktoranckich międzynarodowych warsztatach. Na początku roku akademickiego 2022/2023 odbyły się dwa studenckie objazdy naukowe, które od strony organizacyjnej i merytorycznej przygotowali dr Paweł Migdalski, dr hab. Marcin Majewski, prof. US oraz dr

Tomasz Ślepowroński. Oprócz tego studenci III roku stosunków międzynarodowych z inicjatywy dr Tomasza Ślepowrońskiego wzięli udział w czerwcu 2022 w wyjeździe naukowym do Academy Sankelmark, Oeversee (Niemcy) w związku z udziałem w projekcie: *National minorities and cross-border projects* na obszarze pogranicza niemiecko-duńskiego. W grudniu 2022 r. dr hab. Piotr Briks, prof. US był organizatorem wyjazdu naukowego dla studentów historii oraz mediów i cywilizacji do berlińskich muzeów. Niemal w tym samym czasie dr hab. Radosław Skrycki, prof. US i dr Tomasz Ślepowroński uczestniczyli w wyjeździe naukowym do Torunia ze studentami specjalności muzealnictwo (II stopień historii), zaś w październiku dr hab. Paweł Gut, prof. US zorganizował dla studentów ze specjalności archiwistycznej wyjazd do Warszawy na wykład z cyklu „Konarski Lectures” (Naczelna Dyrekcja Archiwów Państwowych). Pracownicy Instytutu Historycznego regularnie prowadzą zajęcia w szczecińskich instytucjach kultury i nauki w zakresie problematyki zawartej w sylabusach przedmiotów. Wszystkie te inicjatywy mają wpływ na jakość kształcenia i umożliwiają studentom zdobywanie dodatkowej wiedzy i umiejętności. Z tych samych przesłanek (dążenie do wysokiej jakości kształcenia) zostały w roku 2022 podjęte i sfinalizowane prace związane z uruchomieniem w Instytucie Historycznym pracowni komputerowej, a także wyposażeniem sali konferencyjnej w zestaw do zdalnych konferencji i obron.

Przedstawione powyżej działania podjęte w roku 2022 w ramach realizacji trzech głównych celów wskazanych w Strategii Rozwoju Instytutu Historycznego na lata 2021-2024 (I. Silny ośrodek naukowy, II. Oddziaływanie na otoczenie, III. Sprawność funkcjonowania) przyniosły oczekiwane rezultaty. Najważniejszym z nich było uzyskanie przez dyscyplinę historia w lipcu 2022 r. kategorii naukowej „A” w wyniku ewaluacji działalności naukowej w latach 2017–2021.

dr. hab. Agnieszka Szudarek, prof. US

Dyrektorka Instytutu Historycznego Uniwersytetu Szczecińskiego na kadencję 2021–2024

DYREKTOR  
Instytutu Historycznego  
Uniwersytetu Szczecińskiego

dr. hab. Agnieszka Szudarek, prof. US

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Naukowej Instytutu Historycznego  
Uniwersytetu Szczecińskiego

dr. hab. Radosław Ptasiński, prof. US